milis fuit astutia Nassufi, purpuratorum sub Achmeto Turcarum rege principis, qui, quum Persae graue bellum mouissent, regem tamen suom hoc scire noluit, pacemque simulauit, tandem ob hanc persidiam supplicio adfectus. Qua de re vide *L' histoire des plus illustres fauoris* tom. 3 p. 19 *sqq.* Inter cetera capita, ob quae Greiffenfeldius, Daniae praecipuus minister, damnatus est, hoc etiam memoratur, quod plurimas exterorum principum literas precesque ciuium, quas scire regis maxime interfuisset, suppresserit. *Du Mont Memoires politiques pour servir a la parfaite intelligence de l' histoire de la paix de Ryswick* tom. 4 p. 171. Et Michel de Montaigne lib. 1 cap. 16 legatos Francisci I, Galliarum regis, perfidiae insimulat, quod partem eorum, quae Carolus V in consensu Pontificis et cardinalium Romae publice et acerbissime aduersus regem differuerat, reticuissent.

LXVII

Obseruandum est maxime ministro principis illud, quod Imperatores in *L. 1 C. de Mandatis principum* praecipiunt: *Si quis, inquietes, adserat, cum mandatis nostris secretis se uenisse, omnes sciant, nemini quidquam, nisi quod scriptis probauerit, esse credendum, nec ullius dignitate terrori, siue ille tribuni, siue notarii, siue comitis profesar dignitatem, sed sacras nostras literas esse quaerendas.* Peccant ergo ministri, qui temere hominibus, iussa principis praetexentibus, fidem adiiciunt, atque crudelitate hac inducti omittenda faciunt, uel facienda omittunt. Imprudentissime certe fecit Brion, exercitus Galici ductor, qui, teste Brantonio in *Vitis virorum illustrium* tom. 1 p. 362, ad inuadendam Italiam missus, oportunissimum eius rei tempus praetermisit, Cardinali Lotharingico, legato regis, superuenienti et subsistendum esse dicenti,

R

nimia

nimia facilitate credens. Multum haec imprudentia res Francisci turbauit, eumque Brioni reddidit infensiorem.

LXVIII

Iste tamen error facilius excusari potest. Magis peccant, qui non simulato principis iussu decipiuntur, sed sola praepotentis alicuius ministri, aut cuiusdam ex familia principis auctoritate moti, mandatum domini negligunt, aut negotium damnosum uel temerarium gerunt. Quamuis illis, ut plerumque fit, indemnitas promittatur a mandante, atque hic suo periculo eum agere iubeat, non liberabit hoc tamen eum a poena. Vide Dissertationem Strykii de Periculo petentis cap. 2 et 3. Memorabile eius rei exemplum Varillas lib. 3 de l' histoire de François I. p. 186 affert. Iusserat Franciscus I Samblancaeum, aerarii praefectum, magnam pecuniae sumam ad Lautreccium, Ducatus Mediolanensis gubernatorem, mittere. Et coegerat iam Samblancaeus necessarios ad hoc numos, quum mater regis interueniens et fiscum regis multis nominibus obligatum habens, sibi illorum solutione satisfieri posceret. Obtendit Samblancaeus iussa regis. At mater obstinata in proposito negat se passuram, uel teruncium de summa sibi debita deduci, malumque Samblancaeo, ni pareat, minatur. Pergit ille capit is periculum, quod sibi mandata regis negligentie impendeat, ostendere. Sed respondet mater regia, tantam esse suam apud filium auctoritatem, ut haec eum facile tueri possit; diceret modo, quum rationem reddere iuberetur, iussu matris regiae se id fecisse. Verum deinde, quum Lautreccius prouinciam sibi commissam perdidisset, caussamque in pecuniae penuriam reiecisset, Samblancaeus in crucem actus, nec excusatio illa accepta est.

LXIX

LXIX.

Minister principis eo ipso, quod munus tale sustinet, publica persona est, atque adeo in rebus, quae ad officium pertinent, affectibus priuatis locum relinquere non debet. Exuenda ergo sunt amor et odium, nec quidquam horum impulsu suscipiendum. Peccant enim, ut accurate philosophemur, etiam hi, qui faciunt quidem, quod debent, non tamen ea mente, ut officium suum, sed ut affectus, amore in uel odium expleant. Non male Gratianus in *can. 65 causa ii quaest. 3.* *Sententia*, inquit, aliquando est iniusta ex animo proferentis, iusta uero ex ordine et causa. *Ex animo est iniusta*, quum aliquis, seruata integritate iudicarii ordinis, in adulterum uel in quemlibet criminoseum non amore iustitiae, sed liuore odii uel pretio aut fauore aduersariorum inductus sententiam profert. *Vnde Beda super epistolam Iacobi ait*: *Ira enim uiri iustitiam Dei non operatur, quia, qui iratus in aliquem sententiam profert, etsi ille, quantum ad se, iustum reportet sententiam, iste tamen, qui non amore iustitiae, sed liuore odii in eum sententiam dedit, iustitiam Dei, in quem perturbatio non cadit, non imitatur.* Enim uero haec ad forum diuinum magis, quam humanum spectant, atque adeo huius loci non sunt. Puniri tamen posset, qui maleficum punit uoluptatis causa. Vide exemplum in *Plutarchi Catone tom. 3 p. 670.*

LXX

Illi uero ministri sine dubio peccant, qui officio suo ad iuindictam priuatarum inimicitarum abutuntur, qui inuisos sibi homines persequuntur, principi suspectos reddunt, de dignitatibus deiiciunt, cetera. Huius crimini infinita exstant exempla. Nos pauca seligemus. Memorandus in primis est Richelius, Ludouici XIII. Galliarum regis ministrissimus, qui priuatos suos inimi-

cos publicorum criminum reos uariis attibus faciebat, atque sub specie poenae publicae suo odio sacrificabat. Non dicemus iam de Marillac, Thuano, Puylaurentio et aliis. Solum producemus Urbanum Granderium, parochum et canonicum Laudunensem, quem Richelius auctorem satyrae contra se, sub titulo *la Cordonniere de Loudun* scriptae reputans, ut vindictam de illo publice sumeret, per suppositos accusatores magiae insimulari, datis iudicibus ad ignem damnari et cremari curauit. Historiam hanc plenius exponunt Menagius in uita Guillelmi Menagii p. 83. sqq. auctor de *l' histoire des Diables de Loudun ou de la possession des Religieuses Ursulines*, quae Amstelodami anno 1693. prodiit, et auctor de *la Vie du véritable Pere Joseph* p. 307 sqq. Richelio iungendus est Wolsaeus, Henrici II Angliae regis ministrissimus. Ieuem iniuriam ducis Buckinghamensis atrocissime ultus est. Dux scilicet aliquando rege manus lauante peluim tenet, sed, Wolsaeo manus in eadem pelui lauante, superbiam uiri pares cum rege honores sumentis indignatus aquam in calceos Wolsaei effundit; quod aegre ferens Wolsaeus malum duci minatur, paulloque post factio perduellionis crimine circumuentum aduersarium suppicio adficit. Vide *l' histoire des plus illustres fauoris tom. 2. p. 256.*